
PERSONERIA
PRESUPUESTO INTELIGENTE   2003

21/05/2003 10:28

MISION
GUARDA Y PROMOCION DE LOS DERECHOS HUMANOS, PROTECCIÓN DEL INTERÉS PÚBLICO Y LA VIGILANCIA DE LA CONDUCTA OFICIAL DE LOS
SERVIDORES PÚBLICOS DEL DISTRITO

QUEREMOS SER UNA INSTITUCIÓN RECONOCIDA POR SU GESTIÓN EFICIENTE, EFICAZ,CONFIABLE Y TRANSPARENTE EN LA DEFENSA DEL INTERÉS
PÚBLICO Y COLECTIVO DE LOS BOGOTANOS, EN LA GUARDA PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS Y EN LA FUNCIÓN DE
CONTROL DISCIPLINARIO

VISION

1. CONTINUAR CON EL PROCESO DE CAMBIO INSTITUCIONAL HACIA UN NUEVO MODELO DE CONTROL DE GESTIÓN ORIENTADO A RESULTADOS.
2. PROYECTAR UNA IMAGEN POSITIVA Y REAL DE UNA PERSONERÍA DE CARA AL CIUDADANO.
3. TRANSPARENCIA Y RACIONALIZACION DEL PROCESO DISCIPLINARIO.
4. FORTALECIMIENTO DE ACCIONES ORIENTADAS HACIA LA DEFENSA Y PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS.
5. CREAR MECANISMOS QUE PERMITAN MEJORAR LA  ATENCIÓN A LAS INQUIETUDES CIUDADANAS EN LAS  RECLAMACIONES DE SUS DERECHOS.
6. REORGANIZAR LA ACCION DE MINISTERIO PÚBLICO.
7. APLICACION DE NUEVAS POLITICAS DE CONTROL EN EL TERRITORIO.

ESTRATEGIAS

1. DEFENSA, PROMOCIÓN Y PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS HUMANOS.
2. VIGILANCIA DE LA CONDUCTA OFICIAL DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS DEL DISTRITO CAPITAL.
3. DEFENSA DEL INTERES PÚBLICO Y COLECTIVO.
4. DESCONCENTRACIÓN Y DESCENTRALIZACIÓN DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES EN LAS VEINTE (20) LOCALIDADES PARA PRESTAR UN MEJOR
SERVICIO AL CIUDADANO.

PRIORIZACION
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OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION

VALOR

PROGRAMACION  DEFINITIVA
VIGENCIA

PROGRAMACION
VIGENCIA

2002 2003

OBJETIVOS 

31-DEC-01

2003

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

FECHA

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

OBJETIVOS
PLAN 

A LOS QUE
APUNTA

OBJETIVO
ORG.

PERSONERIA

FECHAMETA META FECHA

2001

PROGRAMACION

Incrementar el conocimiento, defensa y
respeto de los Derechos Humanos en el
Distrito Capital

Garantizar la calidad técnica y legalidad de
las decisiones que toman las autoridades
distritales

Mejorar la credibilidad y transparencia en
la conducta oficial de los servidores
públicos distritales mediante el efecto
disuasivo y sancionatorio de la acción
disciplinaria

9

9

11

11

22

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

50.00

100.00

70.00

80.00

100.00

100.00

100.00

100.00

70.00

Porcentaje de denuncias sobre violación de los
Derechos Humanos atendidos por la personería con
relación al total presentado en el Distrito Capital

Porcentajes de acciones de tutela interpuestas por la
Personería resueltas favorablente con relación al
número total de tutelas interpuestas por la Entidad

Porcentaje de personas desplazadas por la violencia
atendidas por las Personerías Locales con relación al
total de las llegadas a la ciudad

Porcentaje de denuncias, peticiones, quejas y
reclamos, presentados por la ciudadanía y atendidas
por las Personerías Locales con relación al total de
denuncias, peticiones, quejas y reclamos presentados
en el ámbito local

Porcentaje de personas atendidas en todos los
proyectos en la actual vigencia con relación al número
de personas atendidas en todos los proyectos de la
vigencia anterior

De los informes de Veeduría: Porcentaje de
recomendaciones aceptadas por la administración con
relación a Veedurías adelantadas

Porcentaje de difusión y publicación de los informes
finales de Veeduría con relación a las Veedurías
adelantadas

Porcentaje de Veedurías adelantadas por la Entidad en
la actual vigencia con relación a la anterior

Porcentaje de decisiones de fondo en los procesos
disciplinarios con relación al total de los procesos
adelantados

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA
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OBJETIVOS 
ORGANIZACIONALES INDICADORES OBJETIVOS CONTRIBUCION

VALOR

PROGRAMACION  DEFINITIVA
VIGENCIA

PROGRAMACION
VIGENCIA

2002 2003

OBJETIVOS 

31-DEC-01

2003

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

FECHA

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

OBJETIVOS
PLAN 

A LOS QUE
APUNTA

OBJETIVO
ORG.

PERSONERIA

FECHAMETA META FECHA

2001

PROGRAMACION

Garantizar a las personas la aplicación del
orden jurídico, los derechos y garantías
fundamentales en los procesos penales,
policivos, administrativos y civiles de su
competencia

22

23

12/2003

12/2003

60.00

20.00

Porcentaje de disminución de investigaciones
disciplinarias adelantadas en la Personería durante el
período con relación al período anterior

Porcentaje de participación activa de la Personería en
los procesos con relación al total de procesos
adelantados por los despachos de su competencia

ALTA

ALTA
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Defensa, protección y
promoción de los Derechos
Hhumanos

Veeduría a la gestión pública
Distrital

Antecedentes disciplinarios

PRODUCTOS
ENTIDAD

PERSONERIA

INDICADORES PRODUCTOS

VALOR     

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

12

13

14

OBJETIVOS 
ORGANIZ.

A LOS 
QUE APUNTA

EL
PRODUCTO

31-DEC-01

PROGRAMACION DEFINITIVA 
VIGENCIA  

          META   

2002

PROGRAMACION
VIGENCIA  

     META       

2003

11,000.00

1,800.00

6,500.00

1,600.00

2,000.00

1,200.00

160.00

135.00

1,000.00

850.00

34,000.00

300.00

600.00

150.00

50,000.00

12.00

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

2003

CONTRIBUCION

PRODUCTOS

FECHA FECHA FECHA

Número de personas capacitadas en
Derechos Humanos

Número de visitas a carceles,hospitales,
ancianatos etc. en temas de Drechos
Humanos incluyendo localidades

Número de asistencias a diligencias
atendidas en las localidades

Número de consultas en Derechos
Humanos

Número de actuaciones en acciones de
tutela

Número de actuaciones en acciones de
cumplimiento

Número de actuaciones en acciones
populares

Número de Veedurías de seguimiento y
evaluación a las decisiones de la 
Administración Distrital que impliquen alto
impacto social

Número de Veedurías a los planes de
desarrollo locales

Número de acciones en defensa ambiental

Número de peticiones, quejas y reclamos
recibidos incluído el ámbito local

Número de indagaciones preliminares

Número de decisiones de fondo

Aperturas de investigación

Numero de antecedentes disciplinarios
atendidos

Tiempo promedio duración para la
expedición de los antecedentes
disciplinarios

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

PROGRAMACION
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Vigilancia de los procesos
legales como Ministerio
Público

PRODUCTOS
ENTIDAD

PERSONERIA

INDICADORES PRODUCTOS

VALOR     

VALOR ALCANZADO
VIGENCIA

15

OBJETIVOS 
ORGANIZ.

A LOS 
QUE APUNTA

EL
PRODUCTO

31-DEC-01

PROGRAMACION DEFINITIVA 
VIGENCIA  

          META   

2002

PROGRAMACION
VIGENCIA  

     META       

2003

1,900.00 12/2002 2,000.00

50,000.00

30,000.00

382,000.00

12/2003

12/2003

12/2003

12/2003

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

2003

CONTRIBUCION

PRODUCTOS

FECHA FECHA FECHA

Número de procesos atendidos ante el
Consejo de justicia como Ministerio Público

Número de procesos policivos atendidos
como Ministerio Público

Número de procesos penales atendidos
como Ministerio Público

Número de actuaciones como Ministerio
Público

ALTA

ALTA

ALTA

ALTA

PROGRAMACION
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2003

PRODUCTOS

PERSONERIA

2001

INVERSION
DIRECTA FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 27-JAN-03

FUNCIONAMIENTO TOTAL

APROPIACION DISPONIBLE 2003

INVERSION 
DIRECTA

FUNCIONAMIENTO TOTAL

P R E S U P U E S T O   I N T E L I G E N T E

  PRESUPUESTO  EN  PRODUCTOS

Defensa, protección y promoción
de los Derechos Hhumanos

Veeduría a la gestión pública
Distrital

Antecedentes disciplinarios

Vigilancia de los procesos
legales como Ministerio Público

 0

 0

 0

 0

 1,290,000,000

 0

 0

 0

 9,954,284,852

 14,921,912,175

 8,387,878,728

 11,970,779,747

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8,664,284,852

 14,921,912,175

 8,387,878,728

 11,970,779,747

SERVICIO A LA
DEUDA

 0MAS :  0

 1,290,000,000 0  0  45,234,855,502 0

Subtotal  7,060,996,326  1,290,000,000 46,927,027,190  43,944,855,502 53,988,023,516  45,234,855,502

Subtotal  7,060,996,326  46,927,027,190

 43,944,855,502

  0  0  0 0  0MAS :

 53,988,023,516  45,234,855,502 1,290,000,000  43,944,855,502

TOTAL  44,919,720,838  53,988,023,516  45,234,855,502

PROGRAMACION

2002

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0  0 0

 3,156,493,575  41,763,227,263  44,919,720,838

 3,156,493,575  41,763,227,263

 0  0  0

 44,919,720,838

26-SEP-02

 MAS :   PRESUPUESTO OTROS
PRODUCTOS NO  INCLUIDOS EN LA
VIGENCIA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3,156,493,575  41,763,227,263  44,919,720,838  7,060,996,326  46,927,027,190  53,988,023,516

Subtotal Productos

INVERSION
DIRECTA

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

PROGRAMACION

PASIVOS EXIGIBLES

TRANSFERENCIAS

MAS :


